
COPIA
_________

ORDINANZA N. 117 DEL 30-08-2019

Ufficio: SINDACO

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE Area denominata "Parco
della Rimembranza"INTERDIZIONE AREA SOTTOPOSTA A RISCHIO
DI CROLLO DEL PAVIMENTO.

IL SINDACO

VISTA la presenza nella frazione di Grisciano del “Parco della Rimembranza”, uno spazio
aperto, e circoscritto da rete vetusta a maglie romboidali, costituito nel 1935 ed ubicato in
corrispondenza dell’area di sedime della vecchia chiesa del paese di Grisciano, che secondo
testi antichi risulta essere antecedente al 1500 e demolita nel 1923 per fatiscenza indotta
dai forti danni cagionati dal sisma del 1915;

VISTA la programmazione degli interventi di manutenzione e pulizia da effettuarsi su tutti
gli spazi comunali;

PRESO ATTO che a seguito dell’ultima ispezione si è riscontrata la presenza di numero
due aperture sul terreno del parco della Rimembranza;

PRESO ATTO che detto spazio risulta essere ascritto nel N.C.T. del Comune di Accumoli al
foglio 7 part. “A”;

VISTO il sopralluogo nella frazione di Grisciano effettuato dal personale dell’Area IV –
Patrimonio, Manutenzione, Urbanistica e Viabilità- nel corso del quale si è riscontrata e
confermata la presenza di numero due aperture nel piano di calpestio dell’area predetta,
facendo riemergere degli ambienti sotterranei;

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente disporre, a tutela dell’incolumità
pubblica delle persone, l’interdizione dell’area di sedime dell’antica Chiesa di Grisciano in
virtù dell’alto rischio di crolli;

RITENUTO pertanto necessario adottare una ordinanza che tuteli la sicurezza dei cittadini;

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l'art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto comunale;

Ordinanza Sindaco n.117 del 30-08-2019 - Comune di ACCUMOLI

Pag. 1



VISTO il d.l. n. 1/2018 - "Codice della Protezione Civile";

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati:

 La chiusura del Parco della Rimembranza di Grisciano, identificata dal N.C.T. del
Comune di Accumoli al foglio 7 part. “A”;

 Al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di interdire l’accesso all’area
soggetta alla minaccia di crollo del pavimento e mettere in atto le opportune
attività e/o lavorazioni, quali la chiusura del cancello di accesso ed il ripristino
della recinzione perimetrale ritenuta non idonea per tale scopo;

DISPONE

Di apporre i dovuti segnali di divieto di accesso;

Che da tali interdizioni sono escluse le squadre tecniche, i mezzi ed il personale della
Protezione Civile, le squadre dei Vigili del Fuoco incaricate della messa in sicurezza
dell’area in corso di verifica e dell'accompagnamento di altri soggetti autorizzati, i mezzi
ed il personale di soccorso, di emergenza, di polizia, dell'esercito, il personale del
MIBAC, nonché gli ulteriori soggetti espressamente autorizzati dalla struttura tecnica
comunale;

Di provvedere con successiva apposita ordinanza all'apertura dell’area non appena resa
accessibile a seguito di ulteriori interventi di messa in sicurezza;

che copia del presente Atto, venga:

esposto in loco;

pubblicato all’ ALBO PRETORIO on-line del Comune di Accumoli;

comunicato per opportuna conoscenza:

al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di Accumoli mediante
spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica
tri28848@pec.carabinieri.it;
al MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI mediante
spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica
mbact-sabap-laz@mailcert.beniculturali.it.

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to D'Angeli Franca

Ordinanza Sindaco n.117 del 30-08-2019 - Comune di ACCUMOLI

Pag. 2

mailto:tri28848@pec.carabinieri.it


_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-09-2019    al 17-09-2019
Lì  02-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to De Luca Serena

Copia conforme all’originale.
Lì  02-09-2019

IL SINDACO
F.to D'Angeli Franca

Ordinanza Sindaco n.117 del 30-08-2019 - Comune di ACCUMOLI

Pag. 3


